apposita fuerint, actu ipso manente valido rejiciuntur; nec ex his mutatur ipse contractus, nisi ea mutationem commode patientur verba contractus, & ipsorum contrahentium mens, quod deducitur ex Bart. in l. ubi ita donatur, ff. de donat. causa mortis, cuius ipse latius memini in rubr. de testamento. 2. part. n. 11. atque eadem ratione erit aptanda interpretatio Jurisconsulto in d. l. cùm precatio parte 1. cuius mentionem fecimus in principio hujus capituli.

Adeò quidem & commodatum ad certum & destinatum ulum fit, ut si quis te commodata utatur ad aliud, quād quod sibi commodata fuerit, vel certi ac præscripti usus limites excesserit, furtum commississe dicatur, l. qui juramenta, ff. de furtis, §. furtum autem Instit. de obligationibus que ex delict. nascuntur, sicuti & qui utitur re deposita contra voluntatem deponentis, furtum committit, l. qui furtum, ff. de cond. furti, l. 3. Cod. deposit. idem in eo, qui utitur pignore absque domini voluntate, leg. si pignore, ff. de furto. Imò & damnatus hac ratione, & ex hac causa, efficitur infamis, leg. qui depositum, Cod. depositi. Panorm. per text. ibi in c. 1. de deposit. scribit etenim Valerius Maximus lib. 8. cap. 2. quemdam damnatum fuisse, quod equo, cuius usus usque Aritiam commodatus fuerat, ulteriore ejus clivo vectus esset. Idem Jurisconsultus respondit in leg. si ut certo. §. sed interdum, vers. quinimo ff. commodari. Quinimo & qui aliter re commodata utitur, nou solū commodati, verum furti quoque tenetur. His accedit Regia l. 20. tit. 13. part. 5. quæ, ut creditor pignore uti possit, exigit, quod ex eo usu res deterior minimè efficiatur, & consensum debitoris tradit & Catell. Cotta dictione, Furtum. Idem probatur in l. 1. §. si rem. in 2. ff. dep. sit. & l. 3. Cod. eod. tit. quas decisiones late expendit Car. Mol. de contract. qu. 83. Hæc verò judicia, quibus quis damnatus fuerit furti, eo quod commodatum jumentum aliorum duxerit, quād quo utendum accepérat, vel rem depositam aut commodatam vendiderit, eave usus fuerit ad aliud, quād accepérat, veluti severa & nimis gravia retulit Valerius Maximus dict. c. 2. & post eum Aulus Gellius lib. 6. noctium Atticarum cap. 15. Quamobrem Joan. Faber. in l. 1. C. de pignor. actio. censet hac in controveſia, actionem furti minimè locum obtinere: si commodatarius, aut creditor, aut depositarius utatur re commodata, pignore, vel deposito eo usu, cui propriè res ipsa destinatur, & ad quem dominus ipse his rebus uti solebat, hoc potissimum deducitur à præsumpta voluntate domini; nam, ut Fabri sententiam explicemus, ego arbitror, quod si creditor utatur re pignori data, eo quidem usu, quo uti solebat dominus ipse, nec res ipsa effecta fuerit deterior ex eo usu, minimè teneri ea ratione creditorem, nec furti, nec alia actione. At si ex hoc usu facta sit res deterior, sive usus ipsi rei conveniens; nempe cùm ipsa ad illum ex propria natura destinata fuerit, vel communis ac frequentiori ipsius domini consuetudine; tunc creditor; aut depositarius tenebitur ad illud detrimentum actione quidem ex contractu, non ex delicto: præsumit etenim ex his causis attenta Fabri opinione, dominum permisurum, & id non fuisse factum eo invito, quod sensit gl. in d. §. sed interdum, sensit d. Regia l. 20. in princ. Vetum si ex usu ipsius rei, & attentis aliis circumstantiis colligamus creditorem commodatarium, aut depositarium usum fuisse re deposita, commodata vel pignore, invito domino scilicet, eo non permisso; locus erit actioni furti iuxta eas Jurisconsultorum decisiones, quas paulò antè adduximus. Et tamen adhuc in hac specie censeo, iudicem omnino debere judicium, & ejus severitatem ac rigorem temperare; ita quidem, ut absque lèxione & damno ipsius domini pœnam hujus criminis benignitate quadam molliat, mitemque efficiat; cùm et si furtum hic commissum esse constet, id tamen non omnino inhonestum est, nec computari debet inter